
Re-integratieverordening Participatiewet/IOAW/IOAZ ’s-Hertogenbosch 2023 

De gemeenteraad van de gemeente ‘s-Hertogenbosch; 

In zijn vergadering van 20 september 2023, 

Gezien het voorstel van het college van B&W d.d. 11 juli 2023, met reg.nr. 15207164 

Gelet op artikel 147 lid 1 van de Gemeentewet, 

gelet op de artikelen 6, tweede lid, 8a, eerste lid, aanhef en onder a, c, d en e en tweede lid en 10b, 

vijfde lid en zevende lid, van de Participatiewet; 

  

Besluit vast te stellen: 

  

Re-integratieverordening Participatiewet/IOAW/IOAZ ’s-Hertogenbosch 2023 

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 

  
  

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Doelgroep: personen als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onder a, van de wet; 

b. Grote afstand tot de arbeidsmarkt: deelname aan de arbeidsmarkt is redelijkerwijs niet mogelijk 

binnen één jaar; 

c. Interne werkbegeleiding: door een collega geboden dagelijkse werkbegeleiding op de werkvloer 

omdat de werknemer anders niet in staat is zijn werkzaamheden uit te voeren, en waarbij sprake 

is van meer dan de gebruikelijke begeleiding van een werknemer op een werkplek; 

d. Jobcoaching : door een erkende deskundige geboden methodische ondersteuning aan personen 

met een arbeidsbeperking en aan werkgevers, gericht op het behouden van werk; 

e. Korte afstand tot de arbeidsmarkt: deelname aan de arbeidsmarkt is redelijkerwijs mogelijk binnen 

één jaar; 

f. Voorziening: door het college noodzakelijk geachte voorziening, gericht op arbeidsinschakeling 

waaronder mede wordt begrepen persoonlijke ondersteuning bij het verrichten van opgedragen 

taken; 

g. Wet: Participatiewet; 

h. Alle niet nader omschreven begrippen die in deze verordening worden gebruikt zoals zij zijn ge- 

definieerd in de Algemene wet bestuursrecht, de Participatiewet of overige in deze verordening 

aangehaalde wetten. 

  

Artikel 2. Maatwerk 
1. Het college houdt bij het aanbieden van de in deze verordening opgenomen voorzieningen rekening 

met de omstandigheden en functionele beperkingen van de belanghebbende. De omstandigheden 

hebben in ieder geval betrekking op zorgtaken van die persoon en de mogelijkheid dat hij behoort 

tot de doelgroep loonkostensubsidie of gebruik maakt van de voorziening beschut werk. 

2. Onder zorgtaken wordt in ieder geval verstaan: 

a. de opvang van ten laste komende kinderen tot vijf jaar, en 

b. de noodzakelijkheid van het verrichten van mantelzorg. 

  

Hoofdstuk 2. Voorzieningen 

Artikel 3. Algemene bepalingen over voorzieningen 
1. Het college kan een voorziening weigeren of beëindigen als: 

de persoon die aan de voorziening deelneemt zijn verplichting als bedoeld in de artikelen 

9 en 17 van de wet, de artikelen 13 en 37 van de Wet inkomensvoorziening oudere en ge- 
a. 

deeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers of de artikelen 13 en 37 van de Wet in- 

komensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen niet 

nakomt; 

Nr. 414897 

GEMEENTEBLAD 29 september 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente 's-Hertogenbosch 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 1 



b. de persoon die aan de voorziening deelneemt niet meer behoort tot de doelgroep; 

c. de persoon die aan de voorziening deelneemt algemeen geaccepteerde arbeid aanvaardt 

waarbij geen gebruik wordt gemaakt van een in deze verordening genoemde voorzieningen, 

tenzij het betreft een persoon als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onderdeel a, onder 2°, van 

de wet; 

d. naar het oordeel van het college de voorziening onvoldoende bijdraagt aan een snelle ar- 

beidsinschakeling; 

e. de voorziening naar het oordeel van het college niet meer geschikt is voor de persoon die 

gebruik maakt van de voorziening; 

f. de persoon die aan de voorziening deelneemt niet naar behoren gebruik maakt van de 

aangeboden voorziening; 

g. de persoon die aan de voorziening deelneemt niet meer voldoet aan de voorwaarden die 

in deze verordening worden gesteld om in aanmerking te komen voor die voorziening. 

2. Het college kan nadere regels stellen ten aanzien van de aangeboden voorzieningen. 

3. De regels, als bedoeld in het tweede lid, kunnen in ieder geval betrekking hebben op de: 

a. voorwaarden waaronder een voorziening wordt aangeboden; 

b. weigeringsgronden van een voorziening; 

c. aanvraag van, en de besluitvorming over een voorziening; 

d. betaling van subsidies en het verlenen van voorschotten op deze subsidies; 

e. wijze van verlening en vaststelling van subsidies; 

f. overige criteria voor het aanbieden van voorzieningen en het verlenen van subsidies. 

4. Het college biedt de goedkoopst adequate voorziening aan, houdt bij het voorzieningenaanbod 

rekening met andere voorzieningen die in het kader van het sociaal domein beschikbaar zijn en 

stemt het aanbod, als dat nodig is, intern af zodat het optimaal bijdraagt aan een integrale onder- 

steuning van de persoon. Het college houdt bij de afstemming ook rekening met voorzieningen 

op grond van andere wettelijke regelingen en stemt dit af in het plan van aanpak, bedoeld in artikel 

44a van de wet. 

  

Artikel 4. Voorzieningen 
1. Het college kan aanvullend in beleidsregels vastleggen welke niet in deze verordening opgenomen 

voorzieningen het college kan aanbieden 

2. Voorzieningen die gericht zijn op de arbeidsinschakeling worden alleen ingezet als zonder die 

inzet het vinden van algemeen geaccepteerde arbeid niet mogelijk is. 

  

Artikel 5. Scholing 
1. Het college kan een persoon die behoort tot de doelgroep een scholingstraject aanbieden wanneer 

er noodzaak tot scholing bestaat 

2. De noodzaak voor scholing bestaat wanneer er voldaan is aan de volgende criteria: 

a. de scholing is arbeidsmarktrelevant én 

b. de duur van de scholing is niet langer dan 12 maanden, en 

c. de uitkeringsgerechtigde is schoolbaar 

3. Het college toetst of de uitkeringsgerechtigde schoolbaar is aan de hand van de volgende criteria: 

a. de cognitieve vaardigheden: de uitkeringsgerechtigde voldoet aan de formele instroomeisen 

die het opleidingsinstituut stelt aan personen die de scholing willen gaan volgen én 

b. de belasting en de belastbaarheid: de uitkeringsgerechtigde is gemotiveerd én is zowel fysiek 

als mentaal voldoende belastbaar om de scholing met goed gevolg af te kunnen ronden én 

de functie of het beroep, waar de scholing voor opleidt, uit te voeren én 

c. de persoonlijke omstandigheden: de persoonlijke omstandigheden van de uitkeringsgerech- 

tigde moeten zodanig zijn dat hij in staat is om de scholing met goed gevolg af te kunnen 

ronden. 

4. Scholing is arbeidsmarktrelevant wanneer aan een van de onderstaande criteria is voldaan: 

a. Er is sprake van een baanintentie of baangarantie. Deze baanintentie of baangarantie blijkt 

uit een door de werkgever en de uitkeringsgerechtigde ondertekende verklaring of arbeids- 

overeenkomst, dan wel een mondelinge verklaring door de werkgever. De verklaring houdt 

in dat de werkgever voornemens is om de uitkeringsgerechtigde na het behalen van het 

certificaat of diploma een dienstbetrekking aan te bieden. De dienstbetrekking waarop de 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 2 



baanintentie of baangarantie betrekking heeft, start uiterlijk op de eerste dag van de maand 

direct volgend op de maand waarin de uitkeringsgerechtigde de scholing met een diploma 

of certificaat heeft afgerond. 

b. De uitkeringsgerechtigde maakt naar genoegen van gemeente inzichtelijk dat hij met het 

behalen van het certificaat of diploma een reële kans heeft op werk in dienstbetrekking of 

om als zelfstandig ondernemer in zijn levensonderhoud te kunnen voorzien. De uitkerings- 

gerechtigde maakt hiervoor inzichtelijk tot welk (zelfstandig) beroep of functie de scholing 

opleidt. Wil de uitkeringsgerechtigde in een dienstbetrekking gaan werken, dan geeft hij 

inzicht in de vacatures die hij na het afronden van zijn scholing kan vervullen. Wil de uitke- 

ringsgerechtigde als zelfstandig ondernemer gaan werken dan maakt de uitkeringsgerech- 

tigde inzichtelijk op welke wijze hij na het volgen van de scholing als zelfstandig ondernemer 

in zijn onderhoud kan voorzien. 

5. Het eerste lid is niet van toepassing op personen als bedoeld in artikel 7, derde lid, onderdeel a, 

van de wet. 

  

Artikel 6. Proefplaatsing 
1. Het college kan iemand die tot de doelgroep behoort een proefplaatsing bij een werkgever aan- 

bieden indien dit naar de mening van het college noodzakelijk is voor arbeidsinschakeling. 

2. De proefplaatsing is gericht op het verkrijgen van een reguliere detacherings- of arbeidsovereen- 

komst bij een werkgever waardoor de persoon maximaal naar vermogen uitstroomt uit de uitkering. 

3. De proefplaatsing wordt aangeboden tot de maximale wekelijkse arbeidsuren van die werkgever 

voor een aaneengesloten periode van maximaal 2 maanden, en kan gemotiveerd worden verlengd 

met maximaal 4 maanden als er nog niet voldoende zicht bestaat op de vaardigheden van de 

persoon. De kandidaat ontvangt geen beloning en er wordt geen arbeidsovereenkomst aangegaan 

met de bijstandsgerechtigde. 

4. Voor een proefplaatsing wordt uitsluitend toestemming verleend als: 

a. de persoon, gelet op zijn vaardigheden en capaciteiten, tot de werkzaamheden in staat is; 

b. het college verwacht dat de plaatsing bijdraagt aan het vergroten van de kans op arbeidsin- 

schakeling; 

c. als hierdoor de concurrentieverhoudingen niet onverantwoord worden beïnvloed en geen 

verdringing op de arbeidsmarkt plaatsvindt; 

d. de werkzaamheden van de persoon niet al eerder (onbeloond) door hem bij die werkgever, 

of diens rechtsvoorganger, zijn verricht; en 

e. de werkgever bij aanvang van de proefplaatsing schriftelijk de intentie heeft uitgesproken 

dat hij de persoon, bij gebleken geschiktheid, direct aansluitend aan zijn proefplaatsing, 

voor minimaal zes maanden, zonder proeftijd, in dienst zal nemen. 

5. Er kan tijdens de proefplaatsing een loonwaardemeting worden uitgevoerd. 

6. Met de werkgever en de bijstandsgerechtigde wordt een schriftelijke proefplaatsingsovereenkomst 

gesloten waarin het doel, de duur en omvang, de taken en verplichtingen, de bijdrage van de 

werkgever in de kosten en de overige gemaakte afspraken worden vastgelegd. 

7. Een proefplaatsing kan niet worden ingezet wanneer voor dezelfde persoon bij dezelfde werkgever 

een talentontwikkelplek is ingezet. 

8. De werkgever sluit voor de bijstandsgerechtigde een aansprakelijkheidsverzekering af. 

  

Artikel 7. Participatieplaats 
1. Het college kan een persoon van 27 jaar of ouder met recht op algemene bijstand overeenkomstig 

artikel 10a van de wet onbeloonde additionele werkzaamheden laten verrichten. 

2. Het college zorgt ervoor dat de te verrichten additionele werkzaamheden worden vastgelegd in 

een schriftelijke overeenkomst die wordt ondertekend door het college, de werkgever en de persoon 

die de additionele werkzaamheden gaat verrichten. 

3. De premie, bedoeld in artikel 10a, zesde lid, van de wet bedraagt € 0 per zes maanden. 

  

Artikel 8. Participatievoorziening beschut werk 
1. Het college biedt de voorziening beschut werk aan, aan een persoon van wie is vastgesteld dat 

deze alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot 

arbeidsparticipatie heeft en deze persoon: 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 3 



a. behoort tot de doelgroep; of 

b. een persoon is aan wie het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen een uitkering 

verstrekt. 

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid krijgt een persoon van wie is vastgesteld dat deze 

alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot arbeids- 

participatie heeft en die nog niet in aanmerking is gekomen voor een beschut werkplek omdat 

het aantal geraamde beschut werkplekken in één jaar al is gerealiseerd, voorrang op personen 

van wie later is vastgesteld dat zij alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstan- 

digheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie hebben. 

3. Om de in artikel 10b, eerste lid, van de Participatiewet, bedoelde werkzaamheden mogelijk te 

maken, biedt het college voorzieningen gericht op arbeidsinschakeling aan zoals genoemd in ar- 

tikel 4 lid 1; 

4. Het college biedt de volgende voorzieningen gericht op arbeidsinschakeling aan tot het moment 

dat de dienstbetrekking beschut werk aanvangt: 

a. voorzieningen zoals genoemd in artikel 4 lid 1; 

b. voorzieningen zoals genoemd in de Beleidsregels Re-integratie Participatiewet/IOAW/IOAZ 

‘s-Hertogenbosch 2023 

  

Hoofdstuk 3 Specifieke bepalingen doelgroep Breed offensief 
Paragraaf 3.1 Administratief proces loonkostensubsidie 

Artikel 9a. Specifiek aanvraagproces loonkostensubsidie 
1. Het college verstrekt overeenkomstig artikel 10d, van de wet, ambtshalve of op aanvraag, loon- 

kostensubsidie aan de werkgever die voornemens is een dienstbetrekking aan te gaan met een 

persoon die behoort tot de doelgroep loonkostensubsidie. In geval van een aanvraag zijn het 

tweede tot en met het vierde lid van dit artikel van toepassing. 

2. Het college bevestigt de ontvangst van de aanvraag schriftelijk aan de werkgever, of als de aanvraag 

wordt gedaan door de persoon, aan de werkgever en de persoon. 

3. Een aanvraag voor loonkostensubsidie wordt, als het een persoon betreft die nog niet behoort 

tot de doelgroep loonkostensubsidie, ook beschouwd als een aanvraag om vast te stellen of de 

persoon behoort tot de doelgroep loonkostensubsidie, bedoeld in artikel 10c, eerste lid, onder a, 

van e wet. 

4. Het college neemt bij het verstrekken van de loonkostensubsidie het preferente proces loonkos- 

tensubsidie in acht. 

  

Paragraaf 3.2 Procedure persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzieningen 

Artikel 9b. Voorwaarden toekenning persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzie- 

ningen 
1. Het college kan persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzieningen verstrekken ten 

behoeve van een persoon die tot de doelgroep behoort. 

2. Bij de toekenning van persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzieningen gelden, on- 

verminderd het bepaalde in artikel 3, de volgende voorwaarden: 

a. de persoon behoort tot de doelgroep en is minimaal achttien jaar oud, tenzij hij VSO/PRO- 

onderwijs heeft genoten; 

b. de persoon kan zonder deze vorm van ondersteuning niet aan het arbeidsproces deelnemen; 

c. de werkgever biedt een dienstbetrekking aan van minimaal 6 maanden; 

d. het betreft geen Arbo-taak waarvoor de werkgever verantwoordelijk is; 

e. het betreft geen meeneembare voorziening die tot de standaarduitrusting van de werkgever 

behoort of algemeen gebruikelijk is in een organisatie; 

f. er is naar het oordeel van het college geen sprake van een werkplekaanpassing die in zijn 

algemeenheid van de werkgever kan worden verlangd; en 

g. de kosten van de voorziening(en) zijn naar het oordeel van het college proportioneel, dat 

wil zeggen dat de investering in de voorziening moet opwegen tegen de (maatschappelijke) 

opbrengsten van uitstroom naar werk. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 4 



Artikel 9c. Aanvraagprocedure persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzieningen 
1. Een aanvraag om persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzieningen kan bij het college 

worden ingediend door de persoon of zijn werkgever. Het college kan hiervoor een aanvraagfor- 

mulier vaststellen. 

2. Het college bevestigt de ontvangst van de aanvraag. 

3. Het college bepaalt na overleg met de persoon, en indien van toepassing met de werkgever, 

welke ondersteuning of voorziening(en) het beste kunnen bijdragen aan de arbeidsinschakeling. 

4. Het college onderzoekt, voor zover nodig en gelet op de omstandigheden van de persoon, in 

daartoe voorkomende gevallen de mogelijkheden om door samenwerking met andere partijen, 

onder meer op het gebied van (publieke) gezondheid, jeugdhulp, maatschappelijke ondersteuning, 

onderwijs, schuldhulpverlening, welzijn en wonen, te komen tot een zo goed mogelijk afgestemde 

integrale dienstverlening met het oog op de arbeidsinschakeling, bedoeld in artikel 8a, tweede 

lid, onder g, onderdeel 1, of de wijze van voortgezette persoonlijke ondersteuning, bedoeld in 

artikel 8a, tweede lid, onder g, onderdeel 2, van de wet. 

  

Paragraaf 3.3 Specifieke bepalingen persoonlijke ondersteuning bij werk 

Artikel 9d. Persoonlijke ondersteuning bij werk 
Het college kan persoonlijke ondersteuning bij werk aanbieden aan personen behorend tot de doelgroep 

in de vorm van een subsidie of in natura toekennen aan de werkgever voor: 

a. jobcoaching door een interne of externe jobcoach; of 

b. interne werkbegeleiding door een interne werkbegeleider. 

  

Artikel 9e. Interne werkbegeleiding 
1. Interne werkbegeleiding: wanneer een persoon uit de doelgroep voor het kunnen verrichten van 

werk is aangewezen op begeleiding die de gebruikelijke begeleiding door de werkgever en andere 

werknemers aanzienlijk te boven gaat. 

2. De interne werkbegeleider: 

a. heeft een speciale training of opleiding gevolgd om werknemers met een beperking te be- 

geleiden op de werkplek; het college kan deze training ambtshalve of op aanvraag aanbieden 

b. kent de inhoud van de werkzaamheden 

3. Het college kan een subsidie verlenen aan de werkgever voor het organiseren van de interne 

werkbegeleiding. De volgende aangetoonde meerkosten worden vergoed: 

a. meerkosten voor het organiseren van de interne werkbegeleiding, denk onder andere aan 

de lid 2 onder a genoemde training 

b. uren, tot een uurtarief van maximaal van € 40,41,- per uur exclusief BTW die aantoonbaar 

aan interne werkbegeleiding zijn besteedt tot maximaal 

1. 1e jaar: maximaal 6% van het dienstverband; 

2. 2e jaar: maximaal 4% van het dienstverband; 

3. 3e jaar: maximaal 2,5% van het dienstverband 

c. De aanspraak eindigt als: 

1. De dienstbetrekking tussen werkgever en werknemer eindigt; 

2. De begeleiding op de werkplek onvoldoende is; 

3. De werknemer langer dan 6 weken aaneengesloten ziek is. 

  

Artikel 9f. Jobcoaching 
1. Jobcoaching heeft ten doel een zodanige begeleiding aan werknemer en werkgever te bieden, 

dat de werknemer na de maximale duur van de inzet zoals opgenomen in lid 7 zonder extra bege- 

leiding op de werkplek bij de werkgever werkzaam kan zijn. 

2. Het college kan een vergoeding voor jobcoaching aanbieden aan een persoon die behoort tot de 

doelgroep loonkostensubsidie, die zonder jobcoaching niet in staat is de aan hem opgedragen 

taken te verrichten, en die aan de volgende criteria voldoet: 

a. De persoon verricht arbeid op een proefplaatsing, en/of; 

b. De persoon verricht arbeid in een dienstbetrekking; 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 5 



c. De duur van de dienstbetrekking bedraagt tenminste 6 maanden; 

3. In overleg met werkgever en werknemer beslist het college of de jobcoaching wordt uitgevoerd 

door een interne jobcoach (jobcoach in dienst bij de werkgever), door een externe jobcoach 

(jobcoach van een externe jobcoachorganisatie) of door een jobcoach van de gemeente. 

4. Subsidie voor het organiseren van jobcoaching kan worden verleend als: 

a. De jobcoaching bestaande uit een individueel trainings- of inwerkprogramma en een syste- 

matische begeleiding van de persoon behorend tot de doelgroep, gericht op het kunnen 

uitvoeren van de aan hem opgedragen taken, wordt geborgd door middel van een coachings- 

plan; 

b. de omvang en de kwaliteit van de georganiseerde jobcoaching passend is; 

c. de continuïteit van de jobcoaching geborgd is; en 

d. de persoon voor wie de subsidie wordt gevraagd daarvan op de hoogte is en schriftelijk 

instemt met het organiseren van jobcoaching door de werkgever. 

5. Op het inzetten van jobcoaching, zowel intern als extern zijn de volgende voorwaarden van toe- 

passing: 

a. de jobcoachorganisatie is een door het UWV erkende jobcoachorganisatie of, 

b. de jobcoach organisatie staat geregistreerd of ingeschreven bij een van de volgende orga- 

nisaties: 

• Nationaal Jobcoachregister van Blik op Werk 

• Nederlandse Vereniging voor Support (NVS) of; 

• Brancheorganisatie OVAL of: 

• Beroepsorganisatie Noloc 

6. Bij een interne jobcoach geldt als aanvullende voorwaarde dat de jobcoach niet de leidinggevende 

van de medewerker is. 

7. Voor jobcoaching kan het college maximaal de volgende vergoedingen aan de werkgever ter 

beschikking stellen: 

a. 1e jaar: maximaal 6% van het dienstverband; 

b. 2e jaar: maximaal 4% van het dienstverband; 

c. 3e jaar: maximaal 2,5% van het dienstverband. 

8. Voor jobcoaching geldt een uurtarief van € 80,82,- exclusief BTW. Dit tarief wordt jaarlijks geïn- 

dexeerd met de gemeentelijke prijsindex. 

9. De aanspraak eindigt als: 

a. De dienstbetrekking tussen werkgever en werknemer eindigt; 

b. De werknemer niet meer tot de doelgroep als bedoeld in lid 2 behoort; 

c. De begeleiding op de werkplek onvoldoende is; 

d. De werknemer langer dan 6 weken aaneengesloten ziek is. 

  

Artikel 9g. Specifieke voorwaarden toekenning vervoersvoorziening 
1. Het college kan een vervoersvoorziening toekennen aan een persoon die door zijn beperking niet 

zelfstandig naar zijn werkplek, proefplaats of opleidingslocatie kan reizen. Deze vervoersvoorziening 

kan zowel in natura als in de vorm van een vergoeding in geld, volgens de geldende belastingregels 

worden verstrekt. 

2. Het college biedt een vervoersvoorziening aan als aan de volgende voorwaarden wordt voldaan: 

a. de persoon kan door zijn beperking niet zelfstandig reizen of gebruik maken van het openbaar 

vervoer; en 

b. het vervoer is beperkt tot woon-werkverkeer. 

3. De hoogte van de vergoeding in geld hangt af van het aantal dagen dat moet worden gewerkt en 

wordt conform de geldende belastingregels verstrekt. 

4. Het college brengt een eventueel bedrag voor een vervoersvoorziening van de werkgever aan de 

werknemer in mindering op de te verstrekken vervoersvoorziening. 

  

Artikel 9h. Specifieke voorwaarden noodzakelijke voorzieningen bij visuele of motorische 

handicap 
Het college kan een voorziening toekennen die gericht is op de vervanging of ondersteuning van een 

door ziekte of gebrek geheel of gedeeltelijk ontbrekende visuele of motorische lichaamsfunctie. 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 6 



  

Artikel 9i. Specifieke voorwaarden meeneembare voorzieningen 
1. Het college kan een meeneembare voorziening toekennen, als dit nodig is voor de persoon om 

te kunnen werken. 

2. Er is geen limitatieve lijst van voorzieningen. In principe kan elk product als een meeneembare 

voorziening worden beschouwd als de noodzaak en meerwaarde in de werksfeer aantoonbaar 

is. 

3. De meeneembare voorziening wordt in principe in bruikleen beschikbaar gesteld. In bijzondere 

gevallen kan het college besluiten de voorziening in eigendom te verstrekken. 

  

Hoofdstuk 4. Slotbepalingen 

Artikel 10. Intrekken oude verordening 
De Re-integratieverordening Participatiewet/IOAW/IOAZ ’s-Hertogenbosch 2017 wordt ingetrokken. 

  

Artikel 11. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 juli 2023. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Re-integratieverordening Participatiewet/IOAW/IOAZ 

‘s-Hertogenbosch 2023. 

  

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente ’s-Hertogenbosch in de openbare vergadering van 

20 september 2023 

  

De griffier, 

drs. W. Amesz 

De voorzitter, 

drs. J.M.L.N. Mikkers 

  

  
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 7 



Toelichting 

  

Algemeen 

Er is gekozen voor een algemene, globale verordening. Dit heeft te maken met de aard van de opdracht 

die de raad heeft gekregen, te weten het bij verordening regels stellen waarin het beleid van de gemeente 

ten aanzien van haar re-integratietaak wordt neergelegd. Hieruit moet onder andere aandacht blijken 

voor de in de Participatiewet onderscheiden doelgroepen en de daarbinnen te onderscheiden subgroe- 

pen. Dit leent zich niet tot het formuleren van gedetailleerde regels die op iedere situatie van toepassing 

zijn. Immers, re-integratie is maatwerk. Het is afhankelijk van iemands mogelijkheden en beperkingen 

wat in het concrete geval een passend re-integratietraject is. Daarom wordt aan het college de bevoegd- 

heid gegeven om op een aantal punten eigen afwegingen te maken. Artikel 10 van de Participatiewet 

bepaalt dat personen uit de doelgroep aanspraak hebben op ondersteuning bij de arbeidsinschakeling 

en de door het college noodzakelijk geachte voorzieningen. Het is daarbij van belang dat kenbaar is 

welke voorzieningen en ondersteuningsmogelijkheden er zijn. 

  

Met betrekking tot de volgende voorzieningen is de gemeenteraad verplicht om regels op te nemen in 

deze verordening: 

• Persoonlijke ondersteuning bij het verrichten van opgedragen taken (artikelen 8a, eerste lid, on- 

derdeel a, en tweede lid, onderdeel a en e, en 10, eerste lid, van de Participatiewet); 

• scholing of opleiding, als bedoeld in artikel 10a, vijfde lid, van de Participatiewet (artikel 8a, eerste 

lid, onderdeel c, en tweede lid, onderdeel b, van de Participatiewet); 

• de premie, bedoeld in artikel 10a, zesde lid, van de Participatiewet (de Participatieplaats, artikel 

8a, eerste lid, onderdeel d, en tweede lid, onderdeel b, van de Participatiewet); 

• participatievoorziening beschut werk, als bedoeld in artikel 10b van de Participatiewet (artikelen 

8a, eerste lid, onderdeel e, en 10b, zevende lid, van de Participatiewet); 

• loonkostensubsidie, als bedoeld in artikel 10d, van de Participatiewet, voor zover het gaat om de 

vormgeving van het administratieve proces tot verstrekking hiervan (artikel 8a, tweede lid, on- 

derdeel c, van de Participatiewet); 

• proefplaats (artikel 8a, tweede lid, onderdeel d, van de Participatiewet); 

• vervoersvoorziening, als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de Participatiewet, die ertoe strekt 

dat de persoon zijn werkplek, proefplaats of opleidingslocatie kan bereiken (artikel 8a, tweede lid, 

onderdeel f, van de Participatiewet); 

• intermediaire activiteit, als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de Participatiewet, die noodzakelijk 

is in verband met een visuele of motorische handicap (artikel 8a, tweede lid, onderdeel f, van de 

Participatiewet); 

• meeneembare voorziening, als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de Participatiewet, voor de 

inrichting van de werkplek, de productie- en werkmethoden, de inrichting van de opleidingslocatie 

of de proefplaats en de bij het werk of opleiding te gebruiken hulpmiddelen (artikel 8a, tweede 

lid, onderdeel f, van de Participatiewet); 

  

De regels dienen aandacht te besteden aan de wijze waarop, rekening houdende met de persoonlijke 

omstandigheden, ten behoeve van de doelgroep en doelgroep loonkostensubsidie, wordt voorzien in 

de integraliteit van de geboden ondersteuning bij de arbeidsinschakeling en de continuïteit van de ge- 

boden ondersteuning bij de overgang van onderwijs naar werk, van werk naar onderwijs en van werk 

naar werk (artikel 8a, eerste lid, onderdeel a en tweede lid, onderdelen a en g, en 10 eerste lid, van de 

Participatiewet). 

  

Aanpassingen naar aanleiding van wetswijziging ‘Breed offensief’ 

Bij brief van 7 september 2018 heeft de staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid onder 

de noemer “Breed offensief” maatregelen aangekondigd om meer mensen met een arbeidsbeperking 

aan het werk te helpen. Voor een deel was daar een wetswijziging voor nodig. In de wet “Wijziging van 

de Participatiewet en enkele andere wetten in verband met het verbeteren van de regeling voor loon- 

kostensubsidie en enkele andere wijzigingen (uitvoeren breed offensief)” is het juridisch raamwerk 

rondom deze maatregelen neergelegd. 

  

Het doel van de maatregelen is dat meer mensen met een arbeidsbeperking aan het werk komen en 

blijven. Het gaat om mensen met een beperking die niet zelfstandig het minimumloon kunnen verdienen 

en vallen onder de doelgroep banenafspraak of die zijn aangewezen op beschut werk. De bij verordening 

te regelen uitwerking van deze maatregelen, opgenomen in artikel 8a, tweede lid, onder c tot en met 

g, van de Participatiewet, is neergelegd in hoofdstuk 3. Daarmee wordt het uit de wet voortvloeiende 

belang van het bieden van specifieke ondersteuning voor deze doelgroep duidelijk geborgd. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

Enkel die bepalingen die verdere toelichting behoeven worden hieronder behandeld. 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 8 



  

Artikel 1. Definities 

Begrippen die al zijn omschreven in de Participatiewet, de Algemene wet bestuursrecht (Awb) of de 

Gemeentewet worden niet afzonderlijk gedefinieerd in deze verordening. Deze zijn vanzelfsprekend 

van toepassing op deze verordening. 

  

Doelgroep 

De doelgroep wordt gevormd door personen zoals bedoeld in artikel 7, eerste lid, onder a, van de Par- 

ticipatiewet. Het betreft: 

• personen die algemene bijstand ontvangen; 

• personen als bedoeld in de artikelen 34a, vijfde lid, onderdeel b, 35, vierde lid, onderdeel b, en 

36, derde lid, onderdeel b, van de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen (hierna: WIA) tot 

• het moment dat het inkomen uit arbeid in dienstbetrekking gedurende twee aaneengesloten jaren 

ten minste het minimumloon bedraagt en ten behoeve van die persoon in die twee jaren geen 

loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d, van de Participatiewet is verleend; 

• personen als bedoeld in artikel 10, tweede lid, van de Participatiewet; 

• personen met een nabestaanden- of wezenuitkering op grond van de Algemene nabestaandenwet 

(hierna: ANW); 

• personen met een uitkering ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk ar- 

beidsongeschikte werkloze werknemers (hierna: IOAW); 

• personen met een uitkering ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk ar- 

beidsongeschikte gewezen zelfstandigen (hierna: IOAZ); 

• personen zonder uitkering; 

en, die voor de arbeidsinschakeling zijn aangewezen op een door het college aangeboden voorziening. 

  

Grote afstand tot de arbeidsmarkt 

Onder een grote afstand tot de arbeidsmarkt wordt verstaan dat een persoon redelijkerwijs niet binnen 

één jaar geschikt is voor deelname aan de arbeidsmarkt. Zie verder de toelichting bij artikel 2. 

  

Interne werkbegeleiding 

Interne werkbegeleiding is een vorm van persoonlijke ondersteuning bij werk die wordt geboden door 

een interne werkbegeleider. Een interne werkbegeleider is een directe collega van een werknemer met 

een beperking die hem bij de dagelijkse werkzaamheden begeleidt omdat hij zonder die begeleiding 

niet in staat is zijn werkzaamheden uit te voeren. Het moet hierbij gaan om, in verband met de beperking, 

meer dan gebruikelijke begeleiding. Om als interne werkbegeleider in het kader van de verordening te 

kunnen worden beschouwd is het noodzakelijk dat men de vaardigheden heeft om de begeleiding op 

een kwalitatief verantwoorde manier te kunnen bieden. De wetgever spreekt in dit verband van opge- 

leide collega’s, niet zijnde jobcoaches, die persoonlijke ondersteuning op de werkvloer verlenen (Ka- 

merstukken II 2019/20, 35 394, nr. 3, p. 56). Zie verder de toelichting bij artikel 9d. 

  

Jobcoaching 

Jobcoaching is een vorm van persoonlijke ondersteuning bij werk die wordt geboden door een jobcoach. 

Een jobcoach is een erkende deskundige die een werknemer met een beperking en/of zijn werkgever 

methodische ondersteuning biedt, zodat de werknemer een passende baan kan vinden en behouden. 

Om als jobcoach in het kader van de verordening te kunnen worden beschouwd is het noodzakelijk dat 

men voldoet aan een aantal eisen die er op zijn gericht om de professionaliteit en de kwaliteit van de 

jobcoaching te waarborgen. Zie verder de toelichting bij artikel 9e. 

  

Artikel 2. Maatwerk 

Op grond van artikel 8a, tweede lid, onderdeel a, van de Participatiewet moet de gemeenteraad in de 

verordening aangeven welke voorzieningen worden ingezet, waarbij rekening wordt gehouden met de 

omstandigheden en de functionele beperkingen van die personen. Hierin ligt besloten dat de gemeen- 

teraad ook rekening houdt met de omstandigheden en functionele beperkingen van personen met een 

handicap. Dit is in overeenstemming met het VN-verdrag inzake de rechten van personen met een 

handicap. De doelstelling van dit verdrag is het bevorderen, beschermen en waarborgen van het volle- 

dige genot door alle personen met een handicap van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden 

op voet van gelijkheid en het bevorderen van de eerbiediging van hun inherente waardigheid. In dit 

artikel is aan het voorgaande uitvoering gegeven. 

  

Rekening houden met omstandigheden en beperkingen 

Het college moet bij de inzet van de voorzieningen rekening houden met de omstandigheden en func- 

tionele beperkingen van een persoon. In artikel 2, tweede lid, is opgenomen waarmee het college in 

ieder geval rekening moet houden. 

  

Artikel 3. Algemene bepalingen over voorzieningen 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 9 



De Participatiewet schrijft niet uitputtend voor welke voorzieningen het college aan moet bieden. Het 

enige criterium is dat de voorziening gericht moet zijn op de arbeidsinschakeling en moet bijdragen 

aan het (op termijn) mogelijk maken van reguliere arbeid door een persoon. Al naar gelang de afstand 

van een persoon tot de arbeidsmarkt kan een voorziening gericht zijn op bijvoorbeeld sociale activering 

en het voorkomen van een isolement (zoals het doen van vrijwilligerswerk met behoud van uitkering), 

het leren van vaardigheden of kennis, of het opdoen van werkervaring (bijvoorbeeld via een werkerva- 

ringsplaats). 

  

Beëindigingsgronden 

Het eerste lid geeft aan dat het college een voorziening kan beëindigen en in welke gevallen het dat 

kan doen. Onder beëindigen wordt hierbij ook verstaan het stopzetten van de subsidie aan een werkgever 

of het opzeggen van de arbeidsovereenkomst bij detachering. Bij deze laatste wijze van beëindigen 

dienen vanzelfsprekend de toepasselijke bepalingen uit het arbeidsrecht en de eventueel aanwezige 

rechtspositieregeling in acht te worden genomen. 

Het college kan een voorziening beëindigen in de gevallen zoals opgenomen in artikel 3, eerste lid, van 

deze verordening. Een voorziening wordt bijvoorbeeld beëindigd als een persoon algemeen geaccep- 

teerde arbeid aanvaardt. Voor de persoon zoals bedoeld in artikel 7, eerste lid, onderdeel a onder 2, 

van de Participatiewet wordt op dit punt een uitzondering gemaakt. Het gaat om de persoon zoals bedoeld 

in artikel 34a, vijfde lid, onderdelen b en c, 35, vierde lid, onderdelen b en c en 36, derde lid, onderdelen 

b en c, van de WIA. Voor deze doelgroep geldt dat het college ondersteuning bij de arbeidsinschakeling 

moet bieden tot het moment dat het inkomen uit arbeid in dienstbetrekking gedurende twee aaneenge- 

sloten jaren ten minste het minimumloon bedraagt en ten behoeve van die persoon in die twee jaren 

geen loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d van de Participatiewet is verstrekt. 

  

De Participatiewet voorziet niet in een terugvorderingsgrond van re-integratiekosten die onnodig zijn 

gemaakt. Noch van een bijstandsgerechtigde, noch van een niet bijstandsgerechtigde kunnen die kosten 

worden teruggevorderd. 

  

1 Terugvordering dient te geschieden op grond van het Burgerlijk Wetboek. 

  

Artikel 5. Scholing 

Startkwalificatie 

Onder startkwalificatie wordt verstaan een havo of VWO-diploma of een diploma van het middelbaar 

beroepsonderwijs (mbo), niveau twee (artikel 1, onder f, van de Leerplichtwet 1969). Scholing kan 

worden aangeboden aan personen met of zonder een dergelijke startkwalificatie. Vooral voor personen 

zonder startkwalificatie kan scholing noodzakelijk zijn voor de re-integratie. 

  

Jongeren 

Personen jonger dan 27 jaar die nog mogelijkheden hebben binnen het uit 's Rijks kas bekostigde on- 

derwijs kunnen sinds 1 juli 2012 geen voorziening ontvangen die hen ondersteunt bij de arbeidsinscha- 

keling (artikel 7, derde lid, onderdeel a, van de Participatiewet). 

  

Artikel 6. Proefplaatsing 

Volgens artikel 8a, tweede lid, onder d, van de Participatiewet moet de gemeente de voorwaarden 

aangeven waaronder “het college toestemming verleent aan een persoon als bedoeld in artikel 7, eerste 

lid, onderdeel a, van de wet die algemene bijstand ontvangt, om op een proefplaats gedurende twee 

maanden met de mogelijkheid tot verlenging met maximaal vier maanden, werkzaamheden te verrich- 

ten”. Het doel van deze verplichting is om meer harmonisatie tot stand te brengen. Voor de termijn is 

aangesloten bij de wetgeving die wordt uitgevoerd door het UWV en het door het UWV gevoerde beleid 

(Kamerstukken II 2019/20, 35 394, nr. 3, p. 55). Artikel 6 geeft hier invulling aan. Het na een proefplaatsing 

inzetten van een dienstverband met een forfaitaire loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d, vijfde 

lid, van de Participatiewet is onwenselijk. Partijen in de (landelijke) Werkkamer hebben zich in die zin 

ook expliciet uitgesproken. 

  

Artikel 7. Participatieplaats 

Een participatieplaats is bedoeld voor personen met een grotere afstand tot de arbeidsmarkt. Voor 

personen jonger dan 27 jaar is ondersteuning in de vorm van een participatieplaats niet mogelijk (artikel 

7, achtste lid, van de Participatiewet). Het college kan dan ook enkel aan personen van 27 jaar of ouder 

met recht op algemene bijstand een participatieplaats aanbieden. 

  

Additionele werkzaamheden 

Op een participatieplaats worden additionele werkzaamheden verricht. Niet de te verrichten werkzaam- 

heden staan centraal maar het leren werken of het (opnieuw) wennen aan werken. Aspecten als omgaan 

met gezag, op tijd komen, werkritme en samenwerking met collega’s zijn allemaal zaken waaraan in 

een participatieplaats gewerkt kan worden. Ook kan hiermee worden beoordeeld of het werkterrein 

past bij de capaciteiten van de uitkeringsgerechtigde, zodat een persoon bijvoorbeeld een opleiding 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 10 



op het betreffende terrein kan gaan volgen en daarmee voor zichzelf een duurzaam perspectief op arbeid 

kan realiseren. De duur van de participatieplaats is wettelijk beperkt tot maximaal vier jaar (artikel 10a 

van de Participatiewet). Na negen maanden wordt beoordeeld door het college of de participatieplaats 

de kans op arbeidsinschakeling heeft vergroot (artikel 10a, achtste lid, van de Participatiewet). Zo niet 

dan wordt de participatieplaats beëindigd. Uiterlijk 24 maanden na aanvang van de participatieplaats 

wordt opnieuw beoordeeld of de participatieplaats wordt voorgezet. Als de gemeente concludeert dat 

voortzetting van de participatieplaats met het oog op in de persoon gelegen factoren aanmerkelijk bij- 

draagt tot de arbeidsinschakeling, dan kan de participatieplaats met een jaar verlengd worden. Echter 

in dat geval dient een andere werkomgeving geboden te worden (artikel 10a, negende lid, van de Par- 

ticipatiewet). Na 36 maanden vindt opnieuw een dergelijke beoordeling plaats (artikel 10a, tiende lid, 

van de Participatiewet). Het college kan de participatieplaats nog één keer met een jaar verlengen. 

  

Premie 

De persoon die werkzaamheden verricht op een participatieplaats heeft recht op een premie voor het 

eerst na zes maanden en vervolgens iedere zes maanden na aanvang van de additionele werkzaamheden 

(artikel 10a, zesde lid, van de Participatiewet). Voorwaarde is dat de persoon naar het oordeel van het 

college voldoende heeft meegewerkt aan het vergroten van zijn kansen op de arbeidsmarkt. De hoogte 

van de premie moet in de verordening vastgelegd worden (artikel 8a, eerste lid, onderdeel d, van de 

Participatiewet). De premie wordt vrijgelaten op grond van artikel 31, tweede lid, onderdeel j, van de 

Participatiewet. Bij het bepalen van de hoogte van de premie is de gemeenteraad niet verplicht om aan 

te sluiten bij het in artikel 31, tweede lid, onderdeel j, van de Participatiewet genoemde bedrag. Alleen 

de maximale hoogte van de premie is begrensd door het in de vrijlatingsbepaling genoemde bedrag. 

Dit blijkt uit de woorden ‘ten hoogste’. Daarnaast moet bij het bepalen van de hoogte van de premie 

ook de risico's van de armoedeval worden betrokken. 

Er is gekozen om deze premie niet toe te kennen, dit beoordelingsmoment zorgt extra druk in het re- 

integratietraject. Terwijl dit juist trajecten zijn om mensen zonder druk te laten wennen aan en groeien 

naar werk. 

  

Artikel 8. Participatievoorziening beschut werk 

Algemeen 

Met ingang van 1 januari 2017 is het college verplicht beschut werk aan te bieden aan personen van 

wie het college, op advies van UWV, heeft vastgesteld dat zij uitsluitend in een beschutte omgeving 

onder aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie hebben (artikel 10b, eerste 

lid, van de Participatiewet). Die verplichting is begrensd: het aantal jaarlijks te realiseren beschutte 

werkplekken wordt bij ministeriële regeling bepaald. Bij een lager aantal positieve adviezen van UWV 

blijft de verplichting beperkt tot dat aantal afgegeven positieve adviezen. Bij een hoger aantal positieve 

adviezen van UWV blijven de aantallen zoals neergelegd in de ministeriële regeling van toepassing. 

  

De gemeenteraad is, gelet op artikel 10b, zevende lid, van de Participatiewet, verplicht om bij verordening 

in elk geval vast te stellen: 

a. welke voorzieningen gericht op arbeidsinschakeling worden aangeboden om adequaat functioneren 

op een beschutte werkplek mogelijk te maken; en 

b. welke voorzieningen worden aangeboden tot het moment dat de dienstbetrekking aanvangt. 

  

Artikel 8, eerste lid 

In dit artikel is tot uitdrukking gebracht dat aanspraak bestaat op de genoemde ondersteunende voor- 

zieningen (gericht op de arbeidsinschakeling). Daarmee wordt uitvoering gegeven aan artikel 10b, ze- 

vende lid, van de Participatiewet. 

  

Artikel 8, tweede lid 

Nadat het college heeft vastgesteld dat iemand tot de doelgroep voor beschut werk behoort, dient deze 

persoon geplaatst te worden op een beschut werkplek. In de wetenschap dat een plaatsing afgestemd 

dient te worden op de persoonlijke eigenschappen en omstandigheden van de persoon, dient dit een 

vorm van maatwerk te zijn, die niet altijd direct tot plaatsing op een geschikte werkplek zal leiden. Het 

college is verplicht om ter overbrugging van de periode tot de plaatsing voorzieningen aan te bieden 

die bijdragen aan een succesvolle plaatsing. De voorzieningen die hiervoor aangeboden worden zijn 

genoemd in het tweede lid. Welke (combinatie van) voorziening(en) in een concreet geval ingezet wordt 

zal gezien het maatwerkkarakter van dat geval afhangen. 

  

Naast voorzieningen die bijdragen aan de arbeidsinschakeling en hun grondslag vinden in de Re-inte- 

gratieverordening, worden ook andere voorzieningen genoemd. Dergelijke – perifere – voorzieningen 

kunnen op grond van andere regelingen, zoals de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 of de Wet 

gemeentelijke schuldhulpverlening, worden verstrekt en bijdragen aan een geslaagde plaatsing. 

  

Artikel 9a. Specifiek aanvraagproces loonkostensubsidie 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 11 



Dit artikel is een uitwerking van de wettelijke verplichting voor gemeenten om bij verordening te bepalen 

hoe het administratief proces met betrekking tot het verstrekken van loonkostensubsidie is vormgegeven 

(artikel 8a, eerste lid en tweede lid, onder c, van de Participatiewet). Door in de verordening naar het 

werkproces te verwijzen beoogt de wetgever ervoor te zorgen dat werkgevers, in het kader van trans- 

parantie, beter weten waar zij aan toe zijn (Kamerstukken II 2019/20, 35 394, nr. 3, p. 54-55). 

  

Het tweede lid maakt duidelijk dat het rechtssubject van de loonkostensubsidie de werkgever is, ook 

op het moment dat de werknemer de aanvraag indient. Dit volgt ook uit artikel 10d, eerste lid, van de 

Participatiewet waarin staat dat de subsidie wordt verleend aan de werkgever. 

  

Omdat alleen personen die behoren tot de doelgroep loonkostensubsidie hiervoor in aanmerking komen 

regelt het derde lid dat op het moment dat er een aanvraag binnenkomt met betrekking tot een persoon 

ten aanzien van wie nog niet is vastgesteld dat deze onder de doelgroep valt de aanvraag mede moet 

worden gezien als een aanvraag om onder de doelgroep te worden gebracht. 

  

Het vierde lid verwijst naar het preferente administratieve werkproces dat door het college wordt gevolgd. 

  

Artikel 9 b. Voorwaarden toekenning persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzieningen 

Dit artikel bevat een aantal voorwaarden voor de toekenning van persoonlijke ondersteuning bij werk 

en overige voorzieningen aan personen met een arbeidsbeperking. Het betreft een aantal specifieke 

voorwaarden die verband houden met de aard van deze voorzieningen. Het artikel vormt daarmee een 

aanvulling op de in artikel 3 opgenomen algemene voorwaarden om in aanmerking te komen voor een 

re-integratievoorziening. Deze voorwaarden dragen bij aan een evenwichtige verdeling van de beschik- 

bare voorzieningen over de doelgroep, zoals bedoeld in artikel 8a, tweede lid, onderdeel a, van de 

Participatiewet. 

  

Vereist is dat de persoon behoort tot de doelgroep, bedoeld in artikel 7 van de Participatiewet, waarbij 

er voor personen die VSO/PRO-onderwijs hebben genoten een uitzondering wordt gemaakt, waardoor 

zij ook voor persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzieningen in aanmerking kunnen komen 

(a). Het is van belang dat de inzet van de persoonlijke ondersteuning en/of overige voorziening nood- 

zakelijk is om het werk uit te kunnen voeren (b). Om een doelmatige inzet van de re-integratiemiddelen 

te waarborgen is er een minimale omvang verbonden aan de dienstbetrekking (c). Op het moment dat 

het gaat om een voorziening waarvan verwacht mag worden dat de werkgever hiervoor zelf zorgdraagt, 

omdat dit bijvoorbeeld voortvloeit uit de Arbo-regels, wordt de voorziening niet verstrekt op grond van 

deze verordening (d, e en f). De aan de voorziening(en) verbonden kosten kunnen in uitzonderlijke ge- 

vallen leiden tot het afwijzen van de gevraagde voorziening(en), op het moment dat deze kosten in 

geen verhouding staan tot de (maatschappelijke) baten die verbonden zijn aan de verstrekking van de 

voorziening(en) (g). 

  

Artikel 9 c. Aanvraagprocedure persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzieningen 

Dit artikel regelt de aanvraagprocedure voor persoonlijke ondersteuning bij werk en overige voorzie- 

ningen. Uiteraard is de aanvraagmogelijkheid geen verplichting; het college kan ook zelf ambtshalve 

– dat wil zeggen zonder aanvraag – beoordelen wat nodig is. In de praktijk zal veelal ook sprake zijn 

van een ambtshalve beoordeling. Het college zorgt dan zelf voor een goede match met een werkgever, 

met passende ondersteuning. Het hoeft meestal niet tot een aanvraag te komen (Kamerstukken II 

2019/20, 35 394, nr. 3, p. 11). 

  

In dit artikel worden de verschillende stappen beschreven die het college moet doorlopen om tot een 

zorgvuldig onderzocht en onderbouwd besluit te komen. Het artikel vloeit voort uit artikel 8a, tweede 

lid, onderdeel f, van de Participatiewet “op welke wijze het college voorzieningen als bedoeld in artikel 

10, eerste lid, verstrekt” en onderdeel g “op welke wijze waar nodig voor een persoon als bedoeld in 

de artikelen 7, eerste lid, onderdeel a, of 10d, tweede lid, wordt voorzien in integrale en voortgezette 

(persoonlijke) ondersteuning”. 

  

Bij het onderzoek houdt het college rekening met de persoonlijke omstandigheden van de aanvrager 

en met zijn wensen en die van de werkgever. Als dat nodig is, wint het college een specifiek deskundig 

oordeel in. 

  

Artikel 9 d. Persoonlijke ondersteuning bij werk 

Persoonlijke ondersteuning bij werk omvat zowel jobcoaching als interne werkbegeleiding. Deze twee 

vormen van persoonlijke ondersteuning worden beide benoemd. Het eerste en tweede lid geven aan 

op welke wijze het college zorgdraagt voor het verstrekken van persoonlijke ondersteuning aan de 

doelgroep in natura en in de vorm van een subsidie (artikel 8a, tweede lid, onder e, sub 1, van de Par- 

ticipatiewet). De gemeente kan een eigen jobcoach inzetten, of een jobcoach inhuren en die aan een 

werkgever toekennen. Ook is mogelijk dat een werkgever zelf een eigen jobcoach in dienst heeft (interne 

jobcoach) of een jobcoach inhuurt (externe jobcoach). De werkgever kan ook een collega van de werk- 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 12 



nemer inzetten om hem te begeleiden (interne werkbegeleider). In het artikel worden de verschillende 

mogelijkheden benoemd. 

  

Artikel 8a, tweede lid, onder e, onderdeel 1, van de Participatiewet in combinatie met artikel 10, derde 

lid, onder b, van de Participatiewet bepaalt onder andere dat in de verordening moet worden geregeld 

hoe het college zorgdraagt voor het verstrekken van persoonlijke ondersteuning in de vorm van een 

interne werkbegeleider door middel van subsidieverstrekking. Dit artikel regelt hoe dit mogelijk is en 

op welke wijze de hoogte van de subsidie hiervoor wordt bepaald. 

  

Artikel 9e. Interne werkbegeleiding 

Artikel 8a, tweede lid, onder e, onderdeel 1, van de Participatiewet in combinatie met artikel 10, derde 

lid, onder b, van de Participatiewet bepaalt onder andere dat in de verordening moet worden geregeld 

hoe het college zorgdraagt voor het verstrekken van persoonlijke ondersteuning in de vorm van een 

interne werkbegeleider door middel van subsidieverstrekking. Dit artikel regelt hoe dit mogelijk is en 

op welke wijze de hoogte van de subsidie hiervoor wordt bepaald. 

  

In het tweede lid wordt geregeld dat het aanbod van het college tevens een training voor de collega 

van de persoon kan bevatten, zodat deze de begeleiding op een verantwoorde wijze kan bieden. Hierbij 

kan bijvoorbeeld gedacht worden aan een “Harrie-training” (Kamerstukken II 2019/20, 35 394, nr. 3, p. 

20). 

  

Artikel 9f.  Jobcoaching 

In dit artikel wordt de voorziening aanspraak op begeleiding op de werkplek nader ingevuld (artikel 

10da Participatiewet). In de volksmond wordt dit jobcoaching genoemd. 

  

Lid 1: het gaat dan om een voorziening met inzet van een jobcoach, die op vaste tijden en gedurende 

een langere periode de werknemer met beperkingen bij het verrichten van zijn taken ondersteunt. Het 

moet dan ook gaan om een systematische ondersteuning. 

Persoonlijke ondersteuning heeft tot doel dat een werknemer wordt begeleid naar een situatie dat hij 

uiteindelijk zonder begeleiding van deze voorziening bij een reguliere werkgever werkzaam 

kan zijn. 

  

Lid 2: Daarnaast moet de ondersteuning noodzakelijk zijn in die zin, dat de werknemer zonder die on- 

dersteuning in redelijkheid niet zijn werkzaamheden zou kunnen verrichten. 

Artikel 10 da van de Participatiewet bepaalt dat de werknemer tot de doelgroep loonkostensubsidie 

behoort. 

  

Lid 4: Aan de jobcoach afkomstig uit het bedrijf van de werkgever zijn voorwaarden ter borging van de 

kwaliteit verbonden. De jobcoach moet over de vereiste competenties beschikken. Om een belangente- 

genstelling te voorkomen mag de jobcoach niet tevens de leidinggevende van de werknemer zijn. De 

jobcoach heeft immers een onafhankelijke rol in de begeleiding bij de werkzaamheden. 

  

Lid 5: Op de website van het UWV is de lijst van erkende jobcoachleveranciers gepubliceerd. 

  

Lid 7: Gedurende een periode van maximaal drie jaar moet het voor werkgever en werknemer mogelijk 

zijn op het niveau te komen dat de werknemer zelfstandig zijn taken kan uitvoeren. Als dat niet lukt, 

dan is het de vraag of de huidige functie wel passend is voor de werknemer. 

Mocht jobcoaching desondanks langer nodig zijn, dan kan dit met een beroep op de hardheidsclausule 

worden verlengd. 

  

Lid 8: Hier sluiten we aan bij het uurtarief van het UWV, vastgesteld in de Normbedragen Voorzieningen. 

Dit bedrag wordt jaarlijks geïndexeerd. 

  

Lid 9: Hier regelen we wanneer de aanspraak op ondersteuning van een jobcoach stopt. Op basis van 

een coaching plan, voortgangsrapportage en bezoeken op de werkplek monitoren wij of de inzet van 

een jobcoach voldoet. Op deze manier borgen we de continuïteit van de ondersteuning op de werkplek. 

Wanneer deze niet voldoet kunnen we tijdig op zoek naar een passendere ondersteuning. 

  

Artikel 9g. Specifieke voorwaarden toekenning vervoersvoorziening 

Artikel 8a, tweede lid, onder f, onderdeel 1, van de Participatiewet bepaalt dat in de verordening moet 

worden geregeld hoe het college zorgdraagt voor het verstrekken van een vervoersvoorziening die ertoe 

strekt dat de persoon zijn werkplek, proefplaats of opleidingslocatie kan bereiken. Dit artikel regelt, in 

aanvulling op de artikelen 3 en 9b, onder welke voorwaarden dit mogelijk is en op welke wijze de 

hoogte van de vergoeding hiervoor wordt bepaald als het college het vervoer niet zelf (in natura) orga- 

niseert. Bij de bepaling, van de vergoeding wordt uitgegaan van het geldende belastingtarief waarbij, 

in lijn met artikel 3, derde lid, de goedkoopst adequate oplossing het uitgangspunt vormt. Het bedrag 

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 13 



dat de werknemer voor vervoer ontvangt van zijn werkgever, bijvoorbeeld een reiskostenvergoeding 

op grond van de arbeidsovereenkomst, wordt door het college in mindering gebracht op de te verstrekken 

vervoersvoorziening. 

  

Artikel 9h. Specifieke voorwaarden noodzakelijke intermediaire activiteit bij visuele of motorische 

handicap 

Artikel 8a, tweede lid, onder f, onderdeel 2, van de Participatiewet bepaalt dat in de verordening moet 

worden geregeld hoe het college zorgdraagt voor het verstrekken van een noodzakelijke intermediaire 

activiteit in het geval er sprake is van een visuele of motorische handicap. Dit artikel regelt dat het col- 

lege de, als gevolg van een geheel of gedeeltelijk ontbrekende visuele of motorische lichaamsfunctie 

noodzakelijke, voorziening(en) verstrekt die nodig zijn ter vervanging of ondersteuning van de persoon. 

De specifieke aard van de voorziening is niet opgenomen, omdat dit sterk afhankelijk is van de behoefte 

van de persoon. Wel gelden de voorwaarden zoals opgenomen in de artikelen 3 en 

  

Artikel 9i. Specifieke voorwaarden meeneembare voorzieningen 

Artikel 8a, tweede lid, onder f, onderdeel 3, van de Participatiewet bepaalt dat in de verordening moet 

worden geregeld hoe het college zorgdraagt voor het verstrekken van meeneembare voorzieningen 

voor de inrichting van de werkplek, de productie- en werkmethoden, de inrichting van de opleidingslo- 

catie of de proefplaats en bij het werk of opleiding te gebruiken hulpmiddelen. Hiervoor is geen limita- 

tieve lijst. Gedacht kan worden aan een aangepaste bureaustoel, toetsenbord, koptelefoon, enzovoort. 

Wat een passende voorziening is, is sterk afhankelijk van de individuele behoefte van de persoon. Dit 

vraagt om maatwerk. Wel gelden de voorwaarden zoals opgenomen in artikel 3. Het uitgangspunt is 

dat de voorzieningen in bruikleen beschikbaar worden gesteld en dus weer bij het college worden in- 

geleverd op het moment dat deze niet langer nodig zijn. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 414897 29 september 2023 14 


